dum est, bonum opus exhibendo; sed non recte
dividebat, non bona voluntate faciendo, dans Deo
aliquid suum, sibl autem seipsum, quod emnes
qui non Dei, sed suam sectantes voluntatsm fa-
ciunt, id est non recto corde, sed perverso viven-
tes. Vel quia fortassis Cain meligra sibi reservabat,
et deteriora Deo tribuebat, et humana inventione
excogitata, ut putatur, et ideo non recte dividebat,
Abel vero optima Deo et naturalia offerebat, et ideo
sacrificium ipsius susceptum est. Unde in Evange-
lio singulariter justus inscribitur, quia videlicet
tria maxima justiti®s preeconia in eo esse leguntur :
virginitas, sacerdotium, et martyrium, in quibus
Christum preefiguravit. Nos etlam recte offerimus,

g ¢um bono studio bonum opus agimus, sed reote

non dividimus, si habere discretionem in bono
opere postponamus: Quia nisi diseretio fuerit,
quod putatur causa virtutis, reatus est criminis
{Z., fit real. critm.]. Ait enim : Quiesce, peceasti.
Sed ad te erit conversio ejus, subauditur, peccati,
si peenitentiam agere volueris [Z., nolueris], et tibi
tribuere quod gessisti. Ex hoc quod ait, ad te erit
conversio ejus, polest intelligi ad ipsum hominem
conversionem esse debere peccati, ut nulli alii
quam sibi sciat tribuere quod peccat. Hoo estenim
salubris pcenitentie medicina et venie petitio.
Tuncenim dominabitur quisque peccato, si id
sibi non differendo preeposuerit, sed pcenitendo
subjecerit.

Vers. 8. — Et dizit Cain ad Abel fratrem
suum . Egrediamur foras. In dolo namque ei lo-
cutus est et non est dominatus peccato suo. Cum-
que essent in agro, consurrexit adversum eum, et
tnterfecit eum. Ecce ! Qui primum hominem mor-
tem docuit, ipse est istum seoundum occisionem,
Denique si optemperasset Deo quando audivit,
peccasti quiesce, vel sicut in nostra translatione le-
gitur : Si bene egeris recipies ; sin autem in fori-
bus peccatum tuum aderit, et tu dominaberis il-
lius, adjutus a Domiuno non peccaret. In foribus
peccatum adest, cum in cogitationibus pulsat. Ap-
petitus subter est, eique homo dominatur, si cor-
dis nequitia inspecta citius premitur, et priusquam
ad duritiam crescat, reluctanti menti subigatur.
Quod quia Cain facere contempsit, fratricidium
commisit.

Vees. 9,10.— Dixitque et Dominus . Ubi est Abel
Jrater tuus? et reliqua. Non tanquam ignarus,sed
tanquam judex, reum quem puniat, interrogat.
Cui Cain ad cumulum damnationis sue fallaciter
ac superbe respondit dicens : Nescio. Nunquid cu-
stos fratris mei sum ? Dizitque Dominus . Quid est
quod fecisti? Ecce voxr sanguinis fratris tui cla-
mat ad me de terra. Queritur quomodo sanguis
Abel clamat ad Deum ? Clamat namque ad Deum,
quia homicidii illius reatus in conspectu justi ju-
dicis apparebit.

VeRs.i1,12.— Nunc igitur maledictus eris super
terram, qua aperuif os suum, etc. Terra in Adam
maledictionem promeruit; sed Cain in peccato suo,
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videlicet quia :;debnt ipse damnationem prsva- A diahe consuetudinis ponamus exempiutn : loqua-

ricationis prime [Z., proprie] et non timuit origi-
nali peccato fratricidii superaddere scelus, ideo
majore maledictione dignus habebatur.

Vers. 13, 14. — Dizitqgue Cain ad Dominum :
Major est iniquitas mea quam ut veniam mersar.
Ecce desperando locutus est, quod est peccatum
maximum. Non enim est confessus scelus suum,
sed ad desperationis malum proruit. Unde et sub-
junxit : Ecce ! Kjicis me hodie a facie terre, et a
facte tua abscondar, et ero vagus et profugus.
Vel sicut Septuaginta transtulerunt : Gemens et
tremens in terra. Omnis igitur qui invenerit me,
occidet me. Ideo taliter se damnavit utcompendio
mortis cruciatus evaderet presentes.

tur inter verbera servus ad dominum : Quia if-
cendi domum tuam, et universam substantiam
dissipavi, interfice me ; dominusque respondeat :
Non ut tu vis, morieris, et finies mortem supplicio ;
verum longo tempore custodieris ad vitam, et tam
infeliciter in hae lune versaberis, ut quicunque te
occiderit, beneficium prestet occiso, dum de tam
multis te liberet cruciatibus. Secundum Septua-
ginta quidem editionem hic nobis sensus videtur.

. De eo autem quod Aquila posuit, semptempliciter,

et Symmachus, kebdomadus exsolvet, sive septi-
mus ulciscetur, majorum nostrorum ista sentene
tia est quod putent in septima generatione a La-
mech interfectum Cain. Adam quippe genuit Cain,

VEns. 15, — Diritque Dominus ; Nequaquam ita B CaingenuitHenoch, Henoch genuitIratetiratgenuit

fiet ; sed omnis gqui acciderit Cain, septupleam pu-
nietir. Hio oritur valde complexa questio, quia
alia translatio ait, septem vindictas exsolvet. Sed
antequam de guestione disseramus, rectum vide-
tur ut editiones interpretum singulorum digere~
mus, quibus facilius sensus Scriptur® possit in-
telligi. Porro Aquila interpretatus est : Et dixit e
Dominus : Propterea omnis, qui occiderit Cain,
septempliciler ulciscetur. Symmachus vero : Prop-
terea_omnis qui occiderit Cain, Aebdomadas (Z.,
Cain post septem hebdomadas, axt, etc.] ewsolvet,
aut, septimus vindicabitur. Septuaginta quippe
[Z., quoque], ut dietum est, et Theodotion : £t ds-
zit Dominus : Non sic omnis qui occiderit Cain
septem vindictas exsoévet. Jam tandem ad eluci-
dandam questionem stylum vertamus. Posiquam
enim Cain fratrem interfecit, interrogatus a Do-
mino ubi esset, contumeliose respondit : Nese¢io,
stc. ; quam ob rem maledictione damnatus est,
ut gemens, et tremens viveret super terram, no-
luit veniam deprecari ; sed peccatis peccata con-
geminans tantum putavit nefas, cui a Domino
non possit ignosci. Denique respondit ad Domi-
num : Major est iniquitas mea quam ut veniam
merear, id est plus pecoavi quam ut merea? ab-
solvi. Ejicior, inquit, hodie a conspectu tuo, et
conscientia sceleris lucem ipsam ferre nen susti-
nens, abeondar et latitem, eritque omnis qui in.
venerit me, occidet me : dum ex tremore eorporis
et furia mentis agitatus eum se esse intelligeret
qui mereatur interfici. Verum Deus, nolens eum
compendio mortis finire cruciatus, nec tradi
peense qua se ipse damnaverat, ait : Non sio, id
est, non, ut tu estimas, morieris, et mortem pro
remedio accipies; Verwm vives usque ad septic
mam generationem, et conscientie tuee igne tor-
queberis, ita ut qui te ocsiderit secundum dupli-
cem intelligentiam, aut in septima generatione,
aut a magno te liberet cruciatu ; ion quod ipse
qui percusserit Cain, septem ultionibus subjicien-
dus sit ; sed quod septem vindietas, quee in Cain
tanto fempore concurrerunt, solvat in interfecto,
occidens eum qui vitee fuerat derelictus ad

penam.
Ut autem qued dicimus manifestius fial, quoti-

Malalehel, Malalehel genuit Mathusalem, Mathusa-
lem genuit Lamech, qui interfecit Gain, ut ipse
postea confitetur : Quia occidi virum in vulnere
meo, et juvenem in livore meo, et reliqua. Et qui-
dem de Cain, quod septima generatione interfec-
tus sit, et juxta aliam translationem pcecenam sui
sceleris dederit, nihil obscure arbitror reman-
sisse. Alii de septem vindictis Cain varia suspican-
tur. Et primum asserunt fuisse peccatum quod
non recte diviserit ; secundum, quod inviderit fra-
tri suo ; tertium, quod dolose egerit dicens: Egre-
diamur foras ; quartum, quod interfecerit eum ;
quintum, quod procaciter negaverit : Nescio. Sex-
tum, quod seipsum damnaverit : Major est ini-

C quitas mea, quam ut dimittar. Septimum, quod

pec damnatus egerit peenitentiam secundum Ni-
nivitas, et Ezechiam, regem Judee, qui imminen-
tem mortem lacrymis distulerunt. Et dicunt illud
a clementissimo Deo ideo usque ad septem gene-
rationes fuisse dilatum, ut saltem malis ipsis et
longa vitee meerore compulsus peenitentiam age-
ret ut mereretur absolvi : et hunc esse sensum,
quem supra preestrinximus, quod qui interfecerit
Cain, ab ingenti eum pcena et omnibus suppliciis
liberaret. Ceeterum quod noster interpres secun-
dum Hebraicam veritatem posuit, dicens : Qui oc-
ciderit Cain, septuplum punietur, aliqui intelli-
gunt (Z., alii sunt qui intelligunt ita] ita : solet
ehim septenarius numeras sepissime in Scripturis
sanctls pro plenitudine cujuslibet ref poni. Alt
ergo septuplum punietur, quasi ditisset : Gravise
sima ultione puniendus erit ille qui te oceiderit,
qui nec tanto damnationis comminatione admc.s-
nitus, a sanguinis effusione voluit manus cohi-

_bete, Itaque terrorem intulit Domintts, ne quisho-

micidium perpetraret. Rece, quantum ad histories
superficlem pertinet, ne longius sermo procedat,
super hoc enucleatum fore sufficiat. Verumta-
men n¢ modurn libelli excedere videremar, ad al-
legoricam intelligentiam apostropham facere dis-
tulimus. At vero si plenius tropice discera volueris,
quid duorum filioram nativitas, quidve Cain
Abeliue sighificent, jam sepe preefati virl emtero-
rumque tegmine sublato doctorum percurre li-
bellos. Nosj igitur, ut ewspimus, histotiee vela,
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Domino favente, pandamus. Ait enim legislator A livore meo, ot reliqua. Tradunt enim Hebrzi quod

Moyses : -
Posuitque Dominus Cain signum [Z., in signum],

et reliqua. Varie quippe de hoc signo Hebrei et